重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝北区人民政府办公室
关于对渝北区公共汽车及农村客运班车营运

实行财政补贴的通知
渝北府办〔2021〕2 号

各镇人民政府，区政府有关部门，有关街道办事处，有关单位：

根据《重庆市公共汽车客运条例》《重庆市人民政府关于主

城区优先发展公共交通的实施意见》（渝府发〔2016〕9 号）等

文件要求，为建立渝北区（不含两江新区直管区域，下同）公共

汽车及农村客运班车运营成本、服务质量与财政补贴的合理联动

机制，促进渝北区城乡公交客运发展，我区将对公共汽车及农村

客运班车进行财政补贴，保持公交和客运行业稳定与持续发展，

保障基本服务供给，为城乡居民提供便捷、平价、优质的出行服

务。经区政府同意，现将有关事宜通知如下：

一、补贴原则及范围

（一）基本原则

1. 双重性原则。坚持公共汽车和农村客运班车企业化运营

与准公共产品双重特性原则。

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 2 -

2. 可持续原则。坚持公共汽车和农村客运班车服务标准与

经济社会发展水平、财政承受力相适应，兼顾市民出行便捷平价、

企业发展和财政支付可持续原则。

3. 合理性原则。对企业因实施低票价、减免票、承担政府

指令性任务等形成的政策性亏损，科学核定运营成本，合理界定

政府补贴范围。

4. 激励性原则。坚持实施运营成本规制与企业成本控制相

结合，财政补贴与服务质量考核相结合的原则。

（二）补贴范围

为服务群众出行，自 2017 年 1 月 1 日起，在我区获得绕城

高速外公共汽车、“冷线”公共汽车、农村客运班车经营权的企业，

可按照本通知要求进行补贴。

绕城高速外公共汽车是指：运行区域一端在渝北区绕城高速

公路外，并纳入区交通运输主管部门发展计划的公共汽车。

“冷线”公共汽车是指：在渝北区范围内运行线路总长超过

60%，营运收入不足平均标准成本 70%（不含）的公共汽车。

农村客运班车是指：在渝北区绕城高速以外的渝北区区域内

镇到镇、镇到村、村到村间运行，按交通运输主管部门审核同意

的年度计划运行且完成率不低于 80%的农村客运车辆。

二、补贴种类及标准

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 3 -

（一）绕城高速外公共汽车补贴

补贴总额=单项补贴之和+投资回报调节+服务质量调节

1. 单项补贴。对企业承担政府购买服务、燃油价格上升、

公交票价降低、车辆购置等事项进行单项补贴。

（1）政府购买服务。按照《重庆市人民政府办公厅关于实

施主城区公共交通一小时免费优惠换乘的通知》（渝府办〔2013〕

2 号）、《重庆市公共汽车客运条例》第四十一条规定执行。

（2）车辆购置补贴。对新购置车辆等级为中级（含）以上

客车参与营运的，以公交标台为基准，按比例给予车辆购置定额

补助资金。每标台车补贴金额为 16.7 万元（按车辆长度折算标

台，标台为标准车的单位。8 米到 10米的公交车为标准车，5 米

<车辆长度<8 米座车型折算为 0.7 标台；车辆长度>10 米，折算

为 1.2 标台）。

（3）燃料补贴。包含 2 种，分别为燃料消耗补贴和车辆空

驶加气燃料消耗补贴。

燃料消耗补贴：以 2010 年 7 月价格（2.6 元/立方米）为基

准，按照目前 CNG 市场价格与之相比的上涨部分的 80%给予补

贴。

计算方式为：单车燃油消耗补贴=车辆运行公里数×每公里燃

料消耗值×（结算上年度末 CNG 价格‒2010 年 7 月价格）×80%

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 4 -

每公里综合燃料消耗量以工信部公示信息为准，燃气单价以

结算年度末市发改委定价为准，低于 2010 年 7 月价格则不予该

项补贴。

车辆空驶加气燃料消耗补贴：对绕城高速外加气站布点未完

善期间，给予公交车辆空驶加气燃料消耗补贴。该补贴政策根据

现有公交场站与最近加气站之间距离超过 3 公里部分的空驶加

气燃料消耗支出给予补贴。

计算方式为：车辆空驶加气燃料消耗补贴=（公交首末站距

加气站的最短路程‒3公里）×2×每公里综合燃料消耗量×燃气单价

公交首末站距加气站的最短路程由区交通局核定。

（4）驾乘人员工资补贴。对不宜实行一票制的线路每年每

车给予 2 万元的工资补助。

2. 投资回报调节。设置企业规制成本利润率为 6％。

（1）当企业规制成本利润率低于 6％时，通过增加财政补

贴的方式，使规制成本利润率上升到 6％的水平。投资回报调节

为正，财政补贴总额随之增加。此时计算方式为：

投资回报调节=（6％‒规制成本利润率）×规制成本

（2）当企业规制成本利润率高于 6％时，超额利润部分的

30％留给企业发展，另 70％进入投资回报专项资金。投资回报

调节为负，财政补贴总额随之减少。此时计算方式为：

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 5 -

投资回报调节=（6％‒规制成本利润率）×规制成本×70％

（3）规制成本由区发改委对绕城高速外运行的公共汽车车

辆的直接运营成本和期间费用进行核算，按照合理方法与标准核

定企业成本。

3. 服务质量调节。当服务质量达到规定标准时，考核得分

等于或高于标准分，企业可全额获得各项补贴，服务质量调节为

零。当公交服务质量达不到规定标准时，考核得分低于标准分，

相应扣减补贴金额，服务质量调节为负。

计算方式为：服务质量调节=全额补贴（全额补贴=单项补贴

之和+投资回报调节+服务质量调节）×6％×挂钩比例×考核得分

与标准分的差异。

挂钩比例是指在 6％的标准成本利润率中，与服务质量挂钩

的比例，挂钩比例为 30％。

服务质量考核的重点是企业服务水平与成本控制水平。可选

取乘客满意率、行车安全率、线路覆盖率、车型配置、人车比率

等作为指标，具体考核指标与标准、评分方法、挂钩补贴方式等

由区交通局会同区财政局制定。

（二）“冷线”公共汽车补贴

补贴总额=∑单车补贴金额

单车补贴金额=补贴基数×车型系数×营运里程率×年度比

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 6 -

例。

1. 补贴基数。年补贴基数为 10.52 万元/标台。

2. 车型系数。按车辆长度折算 8 米至 10 米的公交车为标准

车，5 米<车辆长度<8 米座车型折算为 0.7 标台，系数为 0.7；车

辆长度>10 米，折算为 1.2 标台，系数为 1.2。

3. 营运里程率。营运线路不全在渝北区境内但超过 60%的

计算营运里程率。营运里程率=渝北区境内线路长度÷线路总长。

4. 年度比例。补贴分年度按比例补贴，共计 5 年。分别为

第一年 100%、第二年 80%、第三年 70%、第四年及第五年 60%。

补贴年限内不再符合冷线标准的，从次年起不再发放冷线补贴。

（三）农村客运班车补贴

补贴总额=∑单车补贴金额

单车补贴金额=营运亏损补贴+服务质量补贴

1. 营运亏损补贴。

（1）车辆座位数≥19座，补贴每车每年 7.5 万元；

（2）9≤车辆座位数<19 座，补贴每车每年 6.5 万元；

（3）车辆座位数<9 座，补贴每车每年 5.5 万元；

（4）营运亏损补贴不包括市级补贴；

（5）未完成年度运行计划的车辆，按比例扣减营运亏损补

贴，完成率不足 80%的车辆不予补贴。

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 7 -

2. 服务质量考核补贴。根据农村客运车辆服务质量考核结

果进行补贴，补贴基数为每车每年 3.5 万元（不区别车型），考

核结果分为五个等级（一星至五星）。

（1）服务质量考核结果为五星级的，全额发放服务质量

补贴；

（2）服务质量考核结果为四星级的，按补贴基数×80%发放

服务质量补贴；

（3）服务质量考核结果为三星级的，按补贴基数×60%发放

服务质量补贴；

（4）服务质量考核结果在三星级以下的，不予发放服务质

量补贴。

三、财政补贴的预算、核定及兑现方法

（一）绕城外公共汽车补贴的预算、核定及兑现

1. 预算。11 月前，企业向区道路运输事务中心报送下年度

线路和车辆投入计划，并提交补贴预算。区道路运输事务中心核

算补贴金额后，报区财政局审核，纳入区级财政预算。

2. 核定。区道路运输事务中心按照下列方法核定上一年度

的单项补贴金额、投资回报调节金额和服务质量调节金额：

（1）免费优惠换乘补贴根据重庆通卡公司提供的刷卡记录

进行核定；

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 8 -

（2）车辆购置补贴按照当年购买且实际在渝北区营运的中

级（含）以上车辆一次性给予补贴，在渝北区运营时间不足 8 年

的车辆按月度核减，核减金额在下一年度补贴中进行扣除；

（3）燃料消耗补贴根据加气站点出具的加气台账及公交公

司提供的转账凭证等进行核定；

（4）驾乘人员工资补贴按每年实际营运的车辆数进行补贴，

营运时间不足一年的按月发放，从车辆投入次月起计算；

（5）车辆补贴的计算时间从投入运行的次月起按月度进行

计算；

（6）根据区发改委成本规制结果确定投资回报调节金额；

（7）组织或委托第三方机构，开展服务质量考核，根据考

核结果确定服务质量补贴金额。

3. 兑现。

（1）1 月，由公交营运企业向区道路运输事务中心提交上

年度运行的公共汽车补贴申请，同时上报相关资料；

（2）4 月，区道路运输事务中心初步核定公共汽车的各项

补贴金额后，汇总补贴资料报区交通局审核；

（3）5 月，由区交通局会同区财政局核定上一年度补贴总

额。核定补贴金额后，由区道路运输事务中心按有关规定向企业

发放。

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 9 -

（二）冷线公共汽车补贴预算、核定及兑现

1. 预算。11 月，由公交企业向区道路运输事务中心报送下

年度冷线公共汽车运行计划，并提交补贴预算，区道路运输事务

中心核算补贴金额后，报区财政局审核，纳入区级财政预算。

2. 核定。

（1）1 月，公交营运企业向区道路运输事务中心提交上一

年度运行的冷线公共汽车补贴申请，同时上报年度报表、运行情

况等资料；

（2）4 月，区道路运输事务中心初步核定冷线公共汽车的

各项补贴金额后，汇总补贴资料报区交通局审核。

3. 兑现。5 月，区交通局会同区财政局审核确定冷线公共汽

车补贴金额。核定补贴金额后，由区道路运输事务中心按有关规

定向企业发放。

（三）农村客运班车营运补贴预算、核定及兑现

1. 预算。

（1）11月，农村客运经营企业编制下年度农村客运车辆营

运计划，经相关街镇确认后报区道路运输事务中心，区道路运输

事务中心对农村客运车辆营运计划进行审核并测算全年补贴金

额后，报区财政局审核，纳入区级财政预算；

（2）农客线路营运过程中，因客观环境变化需调整农村客

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 10 -

运车辆营运计划的，由农村客运经营企业申请，经镇街、区道路

运输事务中心同意后，方可进行调整。

2. 核定。

（1）营运亏损补贴。1 月，由农村客运经营企业将上一年

度经镇街审核的季度营运报表汇总报送区道路运输事务中心；2

月，区道路运输事务中心根据线路运行计划完成比例，核算营运

亏损补贴金额后报区交通局审核。

（2）服务质量考核补贴。2 月，由区道路运输事务中心或

委托第三方机构，对车辆服务质量进行考核，核算服务质量考核

补贴金额后报区交通局审核。

3. 兑现。由区交通局会同区财政局，按照运营计划完成情

况和服务质量考核结果，核定补贴金额后，由区道路运输事务中

心按有关规定向企业分两次发放（当年的 7 月和次年的 1 月）。

四、其他事项

（一）企业有责任和义务完成区政府因突发应急事件下达的

临时性任务。区交通局应在企业完成临时性任务后出具证明材

料，会同区财政局核定临时性任务运营财政补贴，并在实发财政

补贴清算时一并拨付资金。

（二）本通知自印发之日起施行。《重庆市渝北区人民政府

办公室关于对渝北区公共汽车及农村客运班车营运实行财政补

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 11 -

贴的通知》（渝北府办〔2017〕50 号）同时废止。

重庆市渝北区人民政府办公室

2021 年 1 月 18日

（此件公开发布）